QUESTIO V. — *Quo sit differentia inter matrimonium veteris ac novi Testamenti?* — Resp. Unum differt ab altero, sicut Synagoga ab Ecclesiâ, vel sicut matrimonium Abrahæ cum ancilla, à matrimonio ejusdem cum liberâ, vel generatio, sicut mulas imaginis, ab ipsâ imagine. Nam sicut Synagoga illi imperfectior enim Ecclesiâ; et matrimonium cum ancilla imper-

fectius, quàm cum liberâ; et umbra imaginis imperfectior, quàm ipsa imago: ità matrimonium mosaicum fuit imperfectius, quàm matrimonium nostrum. Et quidem multis modis. Primò, quia nostrum matrimonium est sacramentum à Christo institutum, quod confert gratiam, sicut baptismus et alia sacramenta. (Trident. Sess. 24. Can. 1; D. Thom. in Suppl., q. 42, art. 4 et 5, et alii passim.) At mosaicum non fuit sacramentum. Itaque duo spectanda sunt in nostro matrimonio. 1° Contractus civilis. 2° Ratio sacramenti, quæ contractui supervenit. In priori convenit cum mosaicum; in posteriori differt. Secundò, mosaicum poterat dissolvi per libellum repudiij, ut dicam cap. 25. Nostrum non potest hoc modo dissolvi. (Trid. Can. 5 et 7.) Sicut Synagoga à Deo repudiata est; Ecclesiâ verò nunquam repudiabitur. Et hoc aptè significatur per Abraham, qui repudiavit Agar, quæ erat ancilla, non autem Saram, quæ erat libera. Tertio, mosaicum admittebat polygamiam; nostrum non admittit. Itaque licet per legem Mosaicam, habere plures simul uxores (cap. seq.) per, evangelicam non licet. (Trid. Can. 2.) Sicut Deus in veteri Testamento non solum habebat filios adoptivos ex Synagoga, sed etiam ex gentilitate; at in novo nullum habet, nisi ex Ecclesiâ, quam solum agnoscit pro sua sponsâ. Quarto, in mosaicis, duo tantum gradus consanguinitatis, et tres affinitatis erant prohibiti; in nostro, plures. (Suprà quest. 2.) Quintò, mosaicum, et plurimum, debebat contrahi inter virum et feminam ejusdem tribus; nostrum non adstringitur ad certam tribum. Sextò, in lege Mosaicâ, frater debebat accipere uxorem fratris sui defuncti, si mortuus esset sine prole; in evangelicâ nulla talis est obligatio.

In eo tamen conveniunt, quod, sicut juxta legem Mosaicam non licebat contrahere matrimonia cum infidelibus et idololatris; ità juxta evangelicam non licet cum infidelibus et hæreticis. Hoc interest, quod si Christianus contrahat cum feminâ infidelis non baptizata, matrimonium sit irritum; si cum hæreticâ, sit quidem illicitum, non tamen irritum.

## CAPUT XXII.

### DE POLYGAMIA.

Polygamia idem est, quod pluralitas uxorum; est ergo questio, an in veteri Testamento liceret uni viro habere simul plures uxores? Ratio dubitandi est, quia nec Adam, nec ullus alius ab initio mundi, usque ad diluvium, habuit simul plures uxores, nisi solus Lamech. (Gen. 4, v. 19.) Qui adiecit reprehenditur à Nicæno Papâ in epist. ad Lotharium regem, ubi libam vocat adulterum. (Cap. an non 24, quest. 3.) At si licuisset habere plures, cur Lamech eo nomine reprehenderetur? Cur nullus alius, ex tot millibus virorum, qui vixerunt antè diluvium, plures habuit? At contra est, quia multi sancti viri post diluvium, polygamâ usi sunt, quod non fecissent, si fuisset prohibita. Nam Abraham habuit duas uxores: Saram et Agar; Jacob duas: Liam et Rachelam; Elcam duas: Annam et Phenemam; David plures: Achinossam, Abigail,